
REGULACE DISTRIBUCE –
Č Á Ý Ý  ÝOČEKÁVANÝ VÝVOJ, EVROPSKÝ KONTEXT

Jan Urbanec
odd. Retailové finanční služby a ochrana spotřebitele na 
finančním trhu. Ministerstvo financí.
28.1.2015



AKTUALITY Z NOVELIZACE ZÁKONA Č.38
2011 – první návrh novely 
2013 – ukončení projednávání kvůli rozpuštění PSP 
( á h t hd   2  čt í)(návrh tehdy ve 2. čtení)
6/2014 – nový legislativní proces
0/20    lád10/2014 – postoupeno na vládu

11/2014 až dosud – LRV
č é i l ičasové souvislosti
celková koncepce harmonizace regulace distribuce
kvantifikace dopadůkvantifikace dopadů
kompatibilita s NOZem (zastoupení, odpovědnost)

nové projednání (již páté) – 29 1 2015nové projednání (již páté) 29.1.2015



TAK JDE S 38 II ČASTAK JDE S 38-II ČAS...



ZMĚNY V PLÁNU LEGISLATIVNÍCH PRACÍ
MF

schválená „38-II“ měla být východiskem pro věcný 
záměr zákona o distribuci – kodex (ZoDFS)
d ž í l i l ti íh   ( d 2011) + t t zdržení legislativního procesu (od 2011) + nutnost 

zahájit implementaci MCD, PRIIPs a MiFID2
současně IMD2/IDD ještě pořád v nedohlednu současně IMD2/IDD ještě pořád v nedohlednu 
(separátní stanoviska na Radě, stovky PN v EP,...)
>> prozatímní vyřazení ZoDFS z PLP>> prozatímní vyřazení ZoDFS z PLP
kodexová cross-sektorová úprava v budoucnu už 
zřejmě jen institucionální (vstup osob do odvětví  zřejmě jen institucionální (vstup osob do odvětví, 
dohled, kategorizace, odbornost, registry, MŘS)
do té doby bude MF usilovat o sjednocování y j
regulatorních prvků v sektorových zákonech



CO SE NAOPAK NEMĚNÍ

áj  MF  i ál í  ž é  j d í l  zájem MF na maximálním možném sjednocení regulace 
distribuce napříč sektory finančního trhu a modely 
distribuces ce

jednotná kategorizace zprostředkovatelů
jednotný princip a institucionální zajištění ověřování 
db tiodbornosti

podobná podstata pravidel jednání se zákazníkem
dostupný mechanismus mimosoudního řešení sporůp ý p

dokončení integrace dohledu do ČNB (sektor úvěrů)
zdrženlivost regulátora vstupovat do vztahů mezi 
profesionálními osobami v distribučním řetězci
dobrá vůle MF všechny záměry v předstihem, důkladně 
a opakovaně konzultovat s trhem (a obhajovat před a opakovaně konzultovat s trhem (a obhajovat před 
LRV...)



DĚDĚKUJI ZA POZORNOST.

J  U b  Mi i t t  fi í ČRJan Urbanec, Ministerstvo financí ČR
jan.urbanec@mfcr.cz
http://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/regulacep y g


